⁴⁵⁴ Arnau de Vilanova, *Tractatus de intentione medicorum*, p. 124, lín. 15-23.

afirma que per més que l'harmonia consisteixi en una certa proporció o combinació d'elements, no és possible que l'ànima sigui un o altre.⁴⁵⁵

Per resoldre l'oposició entre Aristòtil i Galè, Arnau conclou que l'ànima i la seva *virtus* no s'alteren, però en canvi en sorgeixen mutacions corporals. Arnau se centra en la *complexio* com el primer principi variable de les operacions de l'ànima en el cos.⁴⁵⁶ Cal tenir present que un concepte important de la medicina arnaldiana i que té el seu origen en el galenisme és el de *complexio*. La complexió –traducció del grec *crásis* (mescla)– és l'equilibri en el cos humà de les qualitats elementals: calor, fred, humitat, sequedat. Tanmateix, la complexió és natura i al mateix temps es refereix a un membre en concret o a l'organisme en general.

Com a conseqüència, cada individu té la seva pròpia complexió ideal que el metge ha de saber conèixer per ajustar el tractament. Arnau segueix explicant que el metge l'anomena ànima i entén com a tal la virtut que governa les operacions del cos i, d'aquesta manera, el metge fa coincidir la *virtus* mèdica amb la *complexio* que prové de l'harmonia de les substàncies miscibles.⁴⁵⁷ Aquesta és la proposta d'Arnau. En el seu plantejament hi trobem elements nous que no són presents en d'altres autors, com per exemple els següents:

⁴⁵⁵ Aristòtil, *De anima* I.4, 407b27-408a1 (trad. de Guillem de Moerbeke, *ALD*): “Armoniam enim quandam dicunt. Et enim armoniam temperamentum et compositionem contrariorum esse, et corpus componi ex contrariis. Et quidem armonia quedam ratio compositorum est aut compositio, animam autem neutrum possibile est esse horum. Amplius autem mouere non est armonie, anime autem attribuunt hoc omnes. Congruit autem magis de sanitate dicere armoniam, et omnino de corporeis uirtutibus, quam de anima. Manifestum autem si aliquis temptauerit reddere passiones et opera anime armonia quadam: difficile enim adaptare.” Una altra versió del *De anima* llatina es troba publicada en la versió que Clemence Stroick reproduceix a peu de pàgina en les obres completes d'Albert el Gran, especialment el *De anima* d'Albert; STROICK 1968, p. 39: “Harmoniam enim quandam ipsam dicunt. Et namque armoniam temperamentum et compositionem contrariorum esse, et corpus componi ex contrariis. Et tamen armonia ratio quedam est compositorum aut compositio, anima autem neutrum potest esse horum. Amplius, mouere non est armoniae, animam autem putant hoc omnes maxime, ut dicam.”